
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 01 de agosto de 2015 – 17 

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Altamir de Araújo Rôso Filho

Junta comercial do Estado 
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
no uso de suas atribuições, AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA 
GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, por 01(um) mês, nos termos da Reso-
lução SEPLAG nº . 22 de 25/04/2003, à servidora Masp 1047191-0, 
MáRCIA MARIA DAvID SILvA, a partir de 03/08/2015 . Belo Hori-
zonte, 29 de julho de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente 
da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

31 727864 - 1
 O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, expede a favor da servidora, 
Masp 1045490-8, ROBERTA HARGREAvES CARDOSO DA SILvA, 
o presente título que garante o acréscimo de 10% (dez por cento), a 
partir de 05/07/2015, referente à aquisição do 4º (quarto) quinquênio, 
nos termos do Art . 112 do ADCT à ECF nº19 de 04/06/1998, intro-
duzido pela ECE nº57 de 15/07/2003 . Belo Horizonte, 29 de julho de 
2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais .

31 727867 - 1

 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
 Atos decisórios de 31/07/2015 . Disponível no site: www .jucemg .
mg .gov .br . Belo Horizonte, 31 de julho de 2015 .

 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente
17 721927 - 1

PORTARIA Nº P/124/2015 . Dispõe sobre a matrícula de Leiloeiro 
Oficial. O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista, de modo especial, o dis-
posto no art . 29 da Instrução Normativa nº . 17 (Capítulo III), expedida 
pelo Departamento de Registro Empresarial e Integração - DREI, em 
5 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 6 
de dezembro de 2013, autoriza o procedimento de matrícula de IZA-
BELLA MELO FERREIRA para exercer, nos termos da legislação 
específica, o ofício de Leiloeira Oficial no Estado de Minas Gerais. 
Belo Horizonte, 29 de julho de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior-
Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

31 727602 - 1

PORTARIA Nº P/126/2015 . O Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais – JUCEMG, no uso de suas atribuições, nos termos do 
art . 106, letra “b”, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 1952, ExONERA, 
a servidora, Masp 1048036-6, MARIA BEATRIZ AFONSO DE CAS-
TRO, do cargo de provimento em comissão, DAI-9, JC-1100052, de 
recrutamento amplo, constante do Anexo I do Decreto nº . 45 .537, de 27 
de janeiro de 2011, a partir de 21/07/2015 . Belo Horizonte, 30 de julho 
de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comer-
cial do Estado de Minas Gerais .

31 727870 - 1

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
no uso de suas atribuições, expede títulos declaratórios que concedem 03 
(três) meses de Férias-Prêmio, nos termos do Art . 31, § 4º da Constitui-
ção Estadual de 21/09/1989, aos servidores: Masp 1255489-5, Franciene 
Aparecida Alípio, a partir de 05/07/2015; Masp 1045490-8, Roberta Har-
greaves Cardoso da Silva, a partir de 03/07/2015 . Belo Horizonte, 29 
de julho de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais .

31 727869 - 1
PORTARIA Nº P/123/2015. Dispõe sobre a matrícula de Leiloeiro Ofi-
cial . O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista, de modo especial, o disposto no art . 
29 da Instrução Normativa nº . 17 (Capítulo III), expedida pelo Departa-
mento de Registro Empresarial e Integração - DREI, em 5 de dezembro 
de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 6 de dezembro de 
2013, autoriza o procedimento de matrícula de RAPHAEL ESTEvES 
DE FARIA para exercer, nos termos da legislação específica, o ofício de 
Leiloeiro Oficial no Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte, 29 de julho 
de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior-Presidente da Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais .

31 727565 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
urbana e Gestão 
Metropolitana

Secretário: Luiz Tadeu Martins Leite

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de água e 
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Antônio Abrahão Caram Filho
RESOLUÇÃO ARSAE-MG 73, DE 31 DE JULHO DE 2015

 Homologa a Tabela de Preços e Prazos de Serviços Não Tarifados da Com-
panhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG
O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERvIÇOS 
DE ABASTECIMENTO DE áGUA E DE ESGOTAMENTO SANITá-
RIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS – ARSAE-MG, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo a decisão da Diretoria Colegiada, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 104 e parágrafos c/c 117 da Resolução Norma-
tiva nº 40, de 3 de outubro de 2013,
RESOLvE:
Art . 1º Homologar a Tabela de Preços e Prazos de Serviços Não Tarifados 
da Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG .
Parágrafo único . A tabela de que trata o caput será publicada no sítio eletrô-
nico da ARSAE-MG (www .arsae .mg .gov .br) e deverá ser disponibilizada 
também no sítio eletrônico do prestador de serviços e nas unidades de aten-
dimento ao público em até dois dias úteis da publicação desta Resolução .
Art . 2º A Tabela de Preços e Prazos de Serviços Não Tarifados será aplicada 
trinta dias após a publicação desta Resolução .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 31 de julho de 2015 .
HUBERT BRANT MORAES

Diretor Geral em exercício
31 727792 - 1

10171684 ANTONIO CARLOS DIAS AUPE Iv E v A 30/06/2015
10173003 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS FISAG III E Iv A 30/06/2015
10168482 ANTONIO CARLOS MANSO FISCA Iv D v A 01/01/2015
10171429 ANTONIO CESAR MARCIANO AUPE v H vI B 01/01/2015
10174050 ANTONIO SALvADOR DA SILvA FISAG III E Iv A 30/06/2015
10176238 ARAMISIO vAZ JUNIOR FISAG III D Iv A 30/06/2015
10171957 ARISTEU BARBOSA JUNIOR FISAG III E Iv A 30/06/2015
09010497 AURELIO MAGNO AFONSO FISAG III E Iv A 30/06/2015
03558681 AURIMAR BUENO MARTINS EGDA Iv E v A 01/01/2015
10172591 AURISTELA ALvES TAROSSI FRANCA AGDA Iv E v A 30/06/2015
10173276 BERALDINA DE FATIMA RESENDE EGDA Iv E v A 01/01/2015
10171072 BERNADETH ESPERA EM DEUS SOUZA MONTEIRO AUPE v H vI B 30/06/2015
11673571 BRAULIO QUEIROGA DE MOURA FILHO FISCA I D II A 20/04/2015
11555729 BRUNA ALvES PEREIRA MENDES FISCA I D II A 01/01/2015
11713781 BRUNO ROCHA DE MELO FISCA I D II A 15/06/2015
10170736 CARLOS ALBERTO DE MOURA FISAG Iv D v A 30/06/2015
10171965 CARLOS ANTONIO DE MATOS FISAG Iv D v A 01/01/2015
10175602 CARLOS APARECIDO DAMASCENO GOMES FISAG III D Iv A 30/06/2015
10172609 CARLOS AUGUSTO SAvERNINI AGDA Iv D v A 30/06/2015
10173177 CARLOS CEZAR MEDEIROS NETO FISCA Iv E v A 30/06/2015
10173870 CARMEM LUCIA DE MACENA AGDA III D Iv A 30/06/2015
11621315 CAROLINA MARIANA NUNES FISAG I D II A 28/02/2015
11518834 CASSIO CORREA DE OLIvEIRA FISCA I D II A 01/01/2015
10173474 CATIA vICENTINA GOMES FONSECA AGDA Iv E v A 30/06/2015
10173052 CELIA DE SOUZA MIRANDA AUPE v H vI B 30/06/2015
10171866 CLAUDIO AUGUSTO DE CARvALHO AUPE v H vI B 01/01/2015
10173698 CLENILDA C R MAZZINI OLIvEIRA AUPE v H vI B 01/01/2015
10179158 CRISTIANE ALMEIDA SANTOS FISCA III B Iv A 30/06/2015
10176337 CRISTIANE CARvALHO COTA FISAG III D Iv A 30/06/2015
11551017 CRISTINA GONCALvES MAGALHAES FISCA I D II A 01/01/2015
09010836 DALTON SILvEIRA MAGALHAES FISCA Iv E v A 01/01/2015
03657962 DALvA PEREIRA RAMOS AGDA III D Iv A 30/06/2015
11480076 DANIEL DA SILvA CARvALHO FISAG I D II A 01/01/2015
11573938 DANIELA CRISTINA BERNARDES SILvA LAMAS FISCA I D II A 01/01/2015
11087418 DANIELLA vASCONCELLOS AUGUSTI FISCA I D II A 01/01/2015
11590577 DANILLO vICENTE REIS DA SILvA FISAG I D II A 01/01/2015
09327917 DANILO LOPES SOUSA FISAG III D Iv A 30/06/2015
03564127 DAvIS ROBERTO RODRIGUES AGDA Iv D v A 30/06/2015
11542651 DEBORA LOPES PERICOLE FISCA I D II A 01/01/2015
10175883 DEISE MARIA RITO MACEDO FISCA III C Iv A 30/06/2015
10171981 DELvI GONCALvES DA SILvA FISAG III G Iv A 30/06/2015
11544574 DERLINDA MARIA COTA DOS SANTOS FISAG I D II A 01/01/2015
09908757 DIOLANDA FERNANDES DE SOUZA FISCA I D II A 01/01/2015
10170488 DOMINGOS SAvIO DE OLIvEIRA FISCA Iv E v A 01/01/2015
10176691 EDAIR GONCALvES COSTA FISAG III D Iv A 30/06/2015
03566148 EDIAN FONTES BASTOS FISCA Iv E v A 01/01/2015
10176923 EDILSON DIAS FISAG III D Iv A 30/06/2015
10173417 EDvAR PEREIRA BORGES FISAG III E Iv A 30/06/2015
09044181 ELAINE ALvES FRANCO EGDA Iv E v A 30/06/2015
10176683 ELCIO MARIA DA SILvA FISAG III D Iv A 30/06/2015
10171627 ELENIR vIEIRA DA SILvA FISCA III H Iv C 30/06/2015
10172575 ELIANE HOOPER AMARAL FISCA Iv E v A 30/06/2015
09691015 ELIENE ALvES DOS SANTOS FISCA I D II A 01/01/2015
10174779 ELISABETE DE ABREU ALvES LEMOS AGDA Iv E v A 30/06/2015
10175644 ELISABETE RODRIGUES DOS SANTOS FISAG III D Iv A 30/06/2015
10177673 ELIZABETE FERREIRA MELO GUIMARAES AUPE v D vI A 01/01/2015
09002940 ELTON GUIMARAES RODRIGUES AGDA Iv E v A 30/06/2015
10170207 ENEIDA DE SOUZA COSTA FISCA Iv E v A 01/01/2015
10171791 ENISIO ANTONIO DE CARvALHO AGDA Iv E v A 01/01/2015
10174803 ESTELA MARIS ALMEIDA RAMOS AGDA III H Iv B 30/06/2015
11631678 EUGISELLE DE JESUS RODRIGUES AGDA I D II A 26/02/2015
02271385 EUNICE JOSE DOS SANTOS EGDA Iv E v A 01/01/2015
10177343 EvALDO LUIS DE OLIvEIRA AUPE v D vI A 01/01/2015
10950590 FABIANO AURELIO DA SILvA OLIvEIRA FISCA I D II A 01/01/2015
10173318 FABIO LUCIANO MARQUES SOARES FISAG III E Iv A 30/06/2015
10174696 FERNANDO JOSE RIBEIRO ELIAS FISCA Iv D v A 01/01/2015
11590809 FLAvIA GONCALvES BARROSO FERNANDES AGDA I D II A 01/01/2015
11537826 FLAvIA LAFETA RABELO FISAG I D II A 01/01/2015
10177350 FLAvIANA TOTTI CUSTODIO DOS SANTOS AUPE v D vI A 30/06/2015
10586360 FLAvIO ALvES SANTOS FISCA I D II A 01/01/2015
10171874 FLAvIO NONATO ROQUE DA SILvA FISCA Iv E v A 01/01/2015
11175759 FOTULA MARIA GIANOGLOU FISCA I D II A 01/01/2015
10171510 FRANCISCO MARCELO LAMAS FISAG III F Iv A 30/06/2015
10174118 GENI LUIZ PEREIRA AUPE v H vI B 01/01/2015
09003252 GENTILEZA MENDES DE SOUZA AGDA Iv E v A 30/06/2015
10170090 GERALDO BRAZ FERREIRA FISAG Iv E v A 01/01/2015
10176766 GERALDO DONIZETTI LOPES FISAG III D Iv A 30/06/2015
10178846 GERALDO FREITAS DE OLIvEIRA FISAG III D Iv A 30/06/2015
10172765 GERALDO OSORIO BORGES FISAG III E Iv A 30/06/2015
10175735 GILENO GERALDO MATIAS DE SOUZA FISCA III D Iv A 30/06/2015
10676088 GIOvANA APARECIDA AMARAL GONCALvES FISCA I D II A 01/01/2015
10179596 GLAUCIA CRISTINA FONSECA RODRIGUES PENA AUPE Iv E v A 30/06/2015
10172278 HAMILTON CASTRO SWERTS FISCA III H Iv C 30/06/2015
10175628 HELvECIO JOSE DE BABOS FISAG III D Iv A 30/06/2015
10177723 HENRIQUE BARBOSA ROSEMBERG AUPE v D vI A 30/06/2015
11519741 HENRIQUE MARCELO DE ARAUJO PIMENTA AGDA I D II A 01/01/2015
11544814 HERCULES vALIAS FISCA I D II A 01/01/2015
10171742 HILCEU NASCIMENTO FILHO FISCA Iv D v A 01/01/2015
10173599 HUDSON kIMO DE ALMEIDA PENA FISCA Iv E v A 30/06/2015
11604329 HUMBERTO ALvES DE LIMA FISAG I D II A 16/01/2015
10169639 ILkA MARIA FERNANDES FIORAvANTE ALTOE FISCA Iv E v A 01/01/2015
10172419 ILSO JOSE DE LIMA FISCA Iv E v A 30/06/2015
10173714 IRENE DAS DORES FREITAS RIBEIRO AGDA III H Iv B 30/06/2015
10173037 ITAMAR SILvA FISCA Iv E v A 30/06/2015
11480845 IWELTON NILMAR RIBEIRO MARINHO FISAG I D II A 01/01/2015
09034356 JACINTO DE OLIvEIRA NUNES EGDA Iv E v A 30/06/2015
10172716 JADIR CARvALHO FISCA Iv E v A 30/06/2015
11541364 JAIRO ANTONIO DA SILvA FISAG I D II A 01/01/2015
11272812 JANAINA SILvA GUEDES FISAG I H II B 01/01/2014
10174860 JANIO MIRANDA PIRES FISCA Iv E v A 01/01/2015
06648745 JENER SENA REIS FISCA I D II A 01/01/2015
10176824 JERONIMO APARECIDO DE OLIvEIRA FISAG III D Iv A 30/06/2015
10172476 JOANA D ARC SANTIAGO DE OLIvEIRA AGDA III G Iv A 30/06/2015
08555260 JOAO ADOLFO BARBOSA DO AMARAL FISCA I D II A 05/01/2015
10173821 JOAO DIOGO FILHO FISCA Iv E v A 30/06/2015
10176402 JOAO MARCELO MONTEIRO AMADEU FISAG III D Iv A 30/06/2015
10178614 JOAO MAURICIO DA SILvA AUPE v D vI A 01/01/2015
10171379 JOAO PAULO MOURAO vASCONCELOS FISCA Iv E v A 30/06/2015
10172633 JOAO PEDRO NOGUEIRA ALvARENGA FISCA III H Iv C 30/06/2015
10178739 JOARES QUEIROZ GOMES AUPE v C vI A 30/06/2015
10170579 JOEL FERREIRA FISCA Iv E v A 01/01/2015
10172641 JONAS FRANCISCO DE ASSIS FISCA Iv E v A 30/06/2015
11636057 JOSE AIRTON DE QUEIROZ PINTO FILHO FISCA I D II A 01/03/2015
10172732 JOSE BATISTA DO NASCIMENTO FISCA Iv E v A 30/06/2015
03368933 JOSE CARLOS JABUR CARDOSO EGDA Iv E v A 01/01/2015
10170587 JOSE CARLOS MENDES DA SILvA FISCA III H Iv C 30/06/2015
10174795 JOSE DIONISIO FERREIRA SANTOS AGDA III H Iv B 30/06/2015
11607827 JOSE DOS SANTOS vIEIRA LOPES FISAG I D II A 29/01/2015
10171148 JOSE GERALDO BRAGA FERREIRA FISCA Iv E v A 01/01/2015
10169894 JOSE GERALDO RODRIGUES ROCHA AUPE II J II A 30/06/2015
10176410 JOSE GERALDO vIANA FISAG III D Iv A 30/06/2015
10176246 JOSE HUMBERTO FONTOURA FISAG III D Iv A 30/06/2015
10171783 JOSE LEAO DE REZENDE FISCA III H Iv C 30/06/2015
11604568 JOSE LISBOA LEITE FILHO FISAG I D II A 24/01/2015
10177426 JOSE RONALDO AZEvEDO DA SILvA FISAG III D Iv A 30/06/2015
10176949 JOSE vALTER SOARES SILvA AGDA III D Iv A 30/06/2015
11644275 JOvALCIO DIAS SANTOS FISAG I D II A 12/03/2015
10170595 JUAREZ DA SILvA CAMPOS FISCA III H Iv C 30/06/2015
10171445 JUBERTI LUCIO TEIxEIRA CRUZ FISCA Iv E v A 01/01/2015

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: João Cruz Reis Filho

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor- Geral: Márcio da Silva Botelho

 Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
 Diretor-Geral Márcio da Silva Botelho

ATO Nº 341/2015 CONCEDE PROGRESSÃO NA CARREIRA, nos termos da Lei 15 .303/2004, aos servidores ocupantes de cargo de provimento 
efetivo do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, relacionados abaixo:

MASP NOME CARGO ATUAL ANDAMENTO vIGÊNCIA NÍvEL GRAU NÍvEL GRAU
03557485 ANTONIO TABELINI PACHECO AGDA III C III D 01/01/2014
10178820 CLEBER DOS SANTOS AGDA III C III D 01/01/2015
10173540 MARCOS JOSE DE PAULA AUPE II I II J 30/06/2012
10172252 MARIA DE LOURDES BORGES DA COSTA FISCA Iv D Iv E 01/01/2015
12002465 PATRICIA ALvES FERREIRA FISCA I B I C 01/01/2014
11273836 ROGERIO ALvES ARANTES FISAG I G I H 01/01/2014

ATO Nº 342/2015 CONCEDE PROMOÇÃO NA CARREIRA, a partir das vigências, nos termos do artigo 16º da Lei nº 15 .303/2008, aos servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo do quadro de pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, relacionados abaixo:

MASP NOME CARGO  ATUAL ANDAMENTO vIGÊNCIA NÍvEL GRAU NÍvEL GRAU
10173425 ABDON COELHO FILHO FISAG III E Iv A 30/06/2015
10174316 ADAUTO PINHEIRO DA MOTTA PAES FISCA Iv D v A 30/06/2015
10175560 ADNALDO BATISTA DOS SANTOS FISAG III D Iv A 30/06/2015
10172849 AILTON DE SOUZA FISAG III E Iv A 30/06/2015
10174407 AIRTON RIGUEIRA BEZERRA FISCA Iv E v A 01/01/2015
11478955 ALAySA APARECIDA SOARES PEREIRA EGDA I D II A 01/01/2015
11465309 ALDO MANOEL GONCALvES FISCA I D II A 01/01/2015
10177988 ALEx TIBERI BRANCO AUPE v D vI A 01/01/2015
11555588 ALExANDRE GUALBERTO PENNA FISCA I D II A 01/01/2015
10175552 ALExANDRE REIS QUEIROZ FISAG III D Iv A 30/06/2015
10175099 ALExSANDER DE OLIvEIRA SOUSA AGDA III D Iv A 30/06/2015
10174043 ALTAIR ALvES SILvERIO FISAG III E Iv A 30/06/2015
06086359 ALTINO DE DEUS FILHO FISCA Iv E v A 01/01/2015
10172583 ALvANIR RODRIGUES DE OLIvEIRA AGDA Iv E v A 30/06/2015
10177624 AMILSON BALDUINO DA SILvA AUPE v D vI A 01/01/2015
10172450 ANA BEATRIZ DIAS FISAG III H Iv B 30/06/2015
10176204 ANA CRISTINA DINIZ FRANCA COSTA FISCA III D Iv A 30/06/2015
10176774 ANA MARIA ROSSI FISAG II D III A 30/06/2015
11550365 ANA PAULA MENICI FISCA I D II A 01/01/2015
11588258 ANA PAULA PONTELO DA FONSECA FISAG I D II A 02/01/2015
10174233 ANAMARIA AvILA NAZARE LEITE AGDA Iv D v A 30/06/2015
10172401 ANDERSON CARDOSO COSTA FISCA Iv E v A 30/06/2015
10171940 ANDRE ANDRADE RIBEIRO DE OLIvEIRA FISCA Iv E v A 30/06/2015
11642113 ANDRE CAETANO MAGALHAES FISAG I D II A 15/03/2015
06103881 ANDRE LUIZ BRAZ FISAG III H Iv B 30/06/2015
10176329 ANDRE LUIZ DE AvILA FISAG III D Iv A 30/06/2015
10954527 ANDRE MOREIRA DE SOUZA FISCA I D II A 01/01/2015
11607629 ANDRE RAMIRO DA SILvA FISCA I D II A 24/01/2015
11587573 ANDREIA LANNA CUNHA FISCA I D II A 02/01/2015
10173045 ANGELA MARIA DIAS F DA COSTA AGDA III H Iv B 30/06/2015
10174290 ANTONIETA SALES PEREIRA FISCA Iv E v A 30/06/2015
08477945 ANTONIO AFONSO NOGUEIRA DE OLIvEIRA FISCA III C Iv A 30/06/2015
10172856 ANTONIO ALvES DE ABREU FISAG III F Iv A 30/06/2015
10171049 ANTONIO CARLOS DE FARIA SANTOS AUPE Iv D v A 30/06/2015
10169845 ANTONIO CARLOS DE MORAES EGDA Iv E v A 01/01/2015


